
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 17/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 maggio 2012, n. 877
 
Conferimento incarico di direttore generale dell’agenzia regionale per la mobilità (Arem).
 
 
 L’Assessore alle infrastrutture strategiche e mobilità prof. Guglielmo Minervini sulla base dell’istruttoria
espletata dal funzionario istruttore e confermata dal dirigente del servizio reti ed infrastrutture per la
mobilità riferisce quanto segue.
 
 L’art. 25, comma 5°, lett. e) della legge regionale 31 ottobre 2002, n. 18, “Testo unico sulla disciplina
del trasporto pubblico locale” e ss. mm. ii., dispone che il Presidente della giunta regionale, su proposta
dell’Assessore alle infrastrutture strategiche e mobilità e previa deliberazione della giunta regionale,
nomini il direttore generale dell’agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia - Arem.
 Con deliberazione n. 1606/2011 la giunta regionale ha delegato il dirigente del servizio personale e
organizzazione all’indizione dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per il conferimento
dell’incarico di direttore generale dell’Arem.
 Con lo stesso atto deliberativo veniva approvato lo schema di contratto disciplinante il rapporto di lavoro
di diritto privato fra la regione Puglia ed il direttore generale dell’Arem, nonché lo schema di avviso
pubblico per l’acquisizione delle domande degli aspiranti alla nomina di direttore generale dell’Arem.
 Con determinazione n. 677 del 7/09/2011, il dirigente del servizio personale e organizzazione ha indetto
avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature alla nomina di direttore generale dell’Arem ai sensi
dell’art. 25 comma 5 lett. e) della legge regionale n. 18/2002.
 Con d.g.r. n. 2429/2011 si è proceduto a nominare la commissione per la valutazione delle candidature
pervenute in esito al predetto avviso pubblico.
 Con deliberazione n. 3038 del 29/12/2011, la giunta regionale, all’esito dell’attività svolta dalla
commissione a tal uopo nominata e della proposta dell’Assessore alle infrastrutture strategiche e
mobilità, ha individuato la candidatura del prof. Marcello Martinez per l’incarico di direttore generale
dell’Arem.
 Con nota in data 31 gennaio 2012, acquisita al protocollo del servizio affari generali in data 10 febbraio
2012 al n. AOO/50/572, il prof. Marcello Martinez ha comunicato la propria indisponibilità ad assumere
l’incarico in questione.
 
 Vista la rinuncia all’incarico del sunnominato prof. Marcello Martinez.
 
 Atteso che le altre candidature acquisite a seguito dell’avviso pubblico non corrispondano, come
necessario, al profilo delineato per l’incarico di direzione dell’agenzia, e quindi occorre individuare altro
soggetto cui conferire il predetto incarico.
 
 Vista la deliberazione n.727 del 16/04/2012 avente ad oggetto “Conferimento di incarichi in Agenzie

1



regionali ed Enti strumentali a personale dirigenziale regionale cessato. Applicazione del divieto di
cumulo - Atto di indirizzo”, con la quale la giunta regionale ha adottato un atto di indirizzo in materia di
conferimento di incarichi di natura fiduciaria o senza l’esperimento di procedura selettiva al personale, in
particolar modo dirigenziale, già cessato dalla amministrazione regionale per dimissioni volontarie o
comunque senza avere il requisito previsto per il pensionamento di vecchiaia;
 
 che la deliberazione di cui sopra consente la possibilità di conferire incarichi dirigenziali a dipendenti già
cessati volontariamente dal servizio;
 
 che la medesima deliberazione stabilisce che i suddetti incarichi debbano essere “qualificabili come
incarichi di derivazione, per i quali devono intendersi incarichi in favore di agenzie regionali ovvero di
enti strumentali e società dalla stessa interamente partecipate o controllate”.
 
 Considerato che con determinazione n. 1197 del 20/12/2011, il dirigente del servizio personale e
organizzazione ha preso atto delle dimissioni volontarie del dott. Antonio Marra, dipendente regionale a
tempo indeterminato, appartenente alla qualifica dirigenziale, e della conseguente cessazione del
rapporto di lavoro a far data dal 1° gennaio 2012,
 
 tenuto conto che - per la particolare e comprovata qualificazione professionale dallo stesso posseduta,
nonché per la consolidata esperienza acquisita nell’espletamento dei precedenti incarichi dirigenziali
rivestiti nell’area politiche per la mobilità e qualità urbana e, da ultimo, quale dirigente del servizio reti ed
infrastrutture per la mobilità - l’ing Marra corrisponde al profilo delineato per la carica di direttore
dell’Arem.
 
 Ritenuto che tale incarico si qualifichi “di derivazione” del precedente incarico, nei termini indicati dalla
predetta deliberazione n. 727 del 16/04/2012.
 
 Ritenuto pertanto possibile e conveniente conferire l’incarico di direttore generale dell’Arem al predetto
ing. Antonio Marra
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La spesa di euro 108.000 è garantita dalla disponibilità delle risorse del capitolo 551010 che saranno
trasferite all’AREM.
 
 L’Assessore relatore, condividendo la individuazione effettuata, propone alla giunta regionale l’adozione
del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della giunta regionale ai sensi della legge regionale 31
ottobre 2002, n. 18, art 25, co. 5°, lettere e) ed f), nonché della legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7, art.
4. lettera k).
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore alle infrastrutture strategiche e mobilità;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal dirigente
del servizio reti ed infrastrutture per la mobilità;
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 

2



 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:
 
- di conferire l’incarico di direttore generale dell’Arem all’ing. Antonio Marra, come da proposta
dell’Assessore alle infrastrutture strategiche e mobilità, in conformità all’atto di indirizzo relativo al
conferimento di incarichi in Agenzie regionali ed Enti strumentali a personale dirigenziale regionale
cessato e all’applicazione del divieto di cumulo di cui alla deliberazione di giunta regionale n. 727 del
16/04/2012;
 
- di far decorrere il predetto incarico dalla data del decreto di nomina a firma del Presidente della giunta
regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25, co. 5 lettera e) della legge regionale 31 ottobre 2002 n. 18;
 
- di dare atto che l’incarico di direttore generale dell’Arem decade alla scadenza della giunta regionale ai
sensi e per gli effetti dell’art. 25, co. 5 lettera f) della legge regionale 31 ottobre 2002 n. 18, restando in
carica il titolare per l’ordinaria amministrazione fino alla nomina del nuovo direttore generale;
 
- di dare mandato al dirigente del servizio personale e organizzazione di porre in essere gli atti necessari
conseguenti all’adozione del presente provvedimento e, in particolare, di acquisire la formale
accettazione della nomina suddetta e di sottoscrivere il contratto di prestazione d’opera professionale
secondo lo schema approvato come allegato n. 1 alla d.g.r. n. 1606/2011 che prevede un compenso
loro annuo onnicomprensivo pari ad euro centottomila (euro 108.000,00)
 
- dare atto che dal momento dell’affidamento dell’incarico troveranno applicazione le disposizioni di cui
all’art. 133 del d.p.r. 1092/1973 con riferimento alla sospensione del trattamento pensionistico;
- di notificare la presente deliberazione al Servizio Personale;
 
- di dare mandato al Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità di notificare il presente provvedimento
all’ing. Antonio Marra;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul bollettino ufficiale della regione Puglia e sul sito
istituzionale della regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


